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Az aranyborjú alkonya.
A világhábor okozta nagy evolúciók 

sorában nem kicsiny szerepet játszik a ma 
még ugyan nem teljesen kialakult, de az 
éles szemlélő előtt máris kibontakozó jövő 
képében az aranyborju-imádás alkonya.

Kissé különösnek tetszik talán sokak 
előtt ez az állítás, tekintve azt a nagy pénz- 
felhalmozódást, melyet ép a világháború 
teremtett, de másrészt épen a háború ta
pasztalatai igazolták, hogy a pénz tulajdon
képen igen csekély értéket jelent, ha nincs 
meg az áru, melyet rajta beszerezni óhaj
tunk. Igaz ugyan, hogy viszont sok pénzzel 
az eldugott árukat is ki lehet csalni rejtek
helyeikről, de másrészt.a nagy tömegek 
előtt ez a körülmény csak ellenszenvessé 
tette a pénzt, illetve a nagytőkéseket, kik 
semmiféle eszköztől nem riadtak vissza, 
hogy a háborút a maguk javára kiaknázzák 
és az igy összeharácsolt pénzen mindazon 
javakat megszerezzék, melyekhez a szegé
nyebb halandó egyáltalán nem juthat.

A legnagyobb érték,, amit a* világ
háborúnak köszönhet majd az emberiség, 
az államok nj, szociális alapon való be
rendezkedése. És ez természetszerűen ma
gával hozza a pénz, illetve tőke mai nagy 
szerepének megszűnését.

Egy szociális alapon berendezett állam
ban, ahol a nép önmaga intézi sorsát, lehe
tetlen elképzelni, hogy bizonyos osztályok 
tőkefelhalmozódás utján jussanak minden
féle javakhoz a többség rovására. De más
részt értéktelenné és haszontalanná is válik 
a nagy vagyongyűjtés akkor, midőn az állam 
minden egyes polgárának lehetővé teszi az 
olcsó megélhetést és munkájához viszo
nyítva oly jövedelmet juttat, mely meg
szünteti az egyes emberek anyagi gondjait 
és módot nyújt a szellemi fejlődésre.

A lövészárok megtanította az emberi
séget, hogy igazságtalanság az, ha egyik 
ember minden jóban részesül a földön, 
inig a másik csak a nyomorral küzd és csak 
a tulvilági paradicsommal kell beérnie. Maga 
a háború a nagy demokratikussága mellett

— mely szerint minden embert, tekintet 
nélkül születésére és vagyonára, a lövész
árokba küld még annyi igazságtalansá
got rejt magában, eltekintve a nagy érték
pusztulástól, mely emberben és javakban 
előállott, — bogy óriási feladat vár az el
jövendő béke kormányaira, amely kárpótolja 
az emberiséget a nagy szenvedésekért és 
egyszersmind oly alapot teremt a jövő 
generáció részére, amely egyszer- és min
denkorra kiöli az emberiségből az egymás 
iránti gyűlöletet és igy a háború rémét.

És ez óriási feladatban jelentékeny 
szerepet fog játszani a pénzgyüjtés, vagyon- 
feihalmozódás megszüntetése.

Igazi, lelki életet élő emberek undo
rodnak a pénztől, melyhez annyi szenny és 
mocsok tapad, de ha megadjuk a pénznek 
azt a helyet, melyet érdemel; ha nem 
lészen egyéb, mint tényleg egy csere
eszköz, melyen kényelmesebben szerezhet
jük be testi és lelki szükségleteinket; ha 
lehetetlenné lesz téve, hogy egyes emberek 
örökölt milliók elharáesolásával töltsék éle
tüket; ha az állam minden polgárába belé- 
ncveli a munka megbecsülését és egy
szersmind kényszeríti a köz javára való 
munkálkodásra, másrészt munkája arányá
ban minden földi jóban részesíti, akkor 
a pénz önként elveszíti mai uralmát és 
helyébe a munka uralma jön.

S ó Gy—a.

Weiszék harmincnégy milliós 
i adója.

Mennyivel kevesebbe kerülhetett volna 
a háború!

Weisz Manfréd ur sokat kereshetett a 
háborúban. Rossz rágondolni, hogy milyen 
tömérdek sok pénzt szerezhetett ez az egy 
ember, a csepeli Weisz Manfréd. Neki jól 
beütött a háború. Már békeben is milliókat 
keresett a sorsnak ez a különös kegyeltje, 
ki a legszerencsésebbnek született köztünk. 
De a háborúban lendült fel igazán az 
üzeme, a csepeli tölténygyár. Amikor offett- 
zivák kezdődtek a harctereken és százezrek, 
meg milliók aggódtak övéik életéért, Weisz 
Manfréd a millióit olvashatta.

Micsoda összeadások lehettek azok... 
Eogyott a töltény szépen. Es bőséges 
kelendősége van még most is ennek a 
cikknek. Mint nekivadult aranyfolyam-áradat, 
ömlik a pénz most még bővebben a töltény- 
gyáros zsebébe. Minden zsebe tele lehet 
már pénzzel. A háza, az udvara, a pincéje 
mind-mind megtelhetett már pénzzel. Akár 
füthet is vele odahaza Weisz Manfréd, 
bankjegyek, értékpapírok lángján főzheti 
meg az ebédjét, annyi van neki. Ennek az 
egy embernek.

Most egy kicsit kevesebb lesz neki. 
Leszednek egy kicsit a tejfölöcskéből. Har
mincnégy millió koronát vödröz ki a milliók 
duzzadt folyamából az adókivető bizottság. 
Harmincnégy millió koronát róttak ki Buda
pesten egy emberre — „hadijövedelmi és 
egyéb egyéni adók" dinén. Kifizeti-e szépen 
Weisz Manfréd ur ezt a nagyon tekintélyes 
adót, vagy megfclebbezi-e az adókivetö 
bizottság határozatát, az Csepel urának a 
dolga.

De van egy kérdés, amely mindenkit 
érdekel ebben az országban: hogyan ke
reshet ma egy ember annyi pénzt, hogy 
jövedelmeire harmincnégy millió korona 
adót kelljen kiróni?! Megengedhető-e, hogy 
egy ember ennyire kihasználhassa a kon
junktúrát ? Kereshet-e ma egy ember saját 
zsebe javára több száz millió koronát, 
amikor ezren és százezren, a tölténygyáros 
ur honfitársai, föláldozzák életüket, nyomor
ban hagyják családjaikat, — tisztességes 
dolog-e, hogy akkor a csepeli Weisz Man
fréd megrakhassa a zsebeit megszámlál
hatatlan milliókkal?

Miért nem teszi rá az állam a kezét, 
amely oly szigorú tud lenni a kisemberek
kel szemben, a tölténygyárra és a többi 
nagyüzemekre, amelyek hadseregszállitással 
milliókat harácsolnak össze? Háborúban 
minden az országé! A csepeli tölténygyár is 
az országé. Katonáink nem azért véreznek, 
gyermekeink nem azrit éheznek három év 
óta, hogy Weisz Manfrédból milliárdos 
legyen. Mennyivel kevesebbe kerül a há
ború, hogyha nem engedünk Weisz Man- 
frédeket az égig nőni!
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Az alsólendvai központi
szeszfőzde felállítása.

Mint tudvalevő, n pénzügyminiszter a kis- 
iiston való szeszfőzést betiltotta s ugyanekkor 
központi szeszfőzdék felállítását rendelte el. A 
rendelet megjelenése után Alsólendván is moz
galom indult meg, hogy központi szeszfőzde lőre- 
sitt c* s s é k, s e célból az érdekelt szőlősgazdákból 
és termelőkből szövetkezet alakult, amely lépé
seket tett, hogy a központi szövetkezet felállítá
sának jogát a szövetkezet kapja meg a pénzügy
minisztériumtól. De kérvényt adott be a központi 
szeszfőzde feláUitási jogának e'uyeréséért Toplak 
János alsólendvai lakos is, igaz, hogy azzal a ki
kötesse!, h"gy ha az alsólendvai járásra központi 
szeszfőzde fölál'itására szövetkezet alakulna,emu k 
a szövetkezetnek javára a központi szeszfőzde 
felállít..s ira nyert engedélyéről lemond.

A zalaegerszegi kir. pénzügyigazgntóság a 
napokban rendeletet tett közzé, melyben tudtul 
adja, hogy az alsó'endvni központi szeszfőzde 
felállítására Toplak János kapta meg az engedélyt, 
aki azonban abban az esetben, ha a szeszfőzde 
fölállítására szövetkezet alakulna, az engedélyéről 
lemondani köteles. (Minthogy a szőbanlevő szö
vetkezet időközben meg is alakult, igy tehát nem 
Toplak, hanem a szövetkezet állítja fel a központi 

szeszfőzdét.)
A rendelet szerint a központi szeszfőzdének 

a kerületéhez csntoltatnak az alsólendvai járás 
összes községei, a letenyei járásból: Kerkaszcnt- 
miklós, Pince, Lendvaujfalu, Lovászi községek, 
valamint a községekhez tartozó telepek, tanyák 
es puszták. A pénzügyminisztérium azonban fön- 
tartotta magának a jogot, hogy ennek a központi 
szeszfőzdének a kerületét egyes községek ki- 
hasitásával újból megállapítsa.

A központi szeszfőzde szólótörköly, bor- 
seprő és szilva feldolgozására létesül.

Ezen engedély alapján a pénzügyminiszté
rium a főzőkészülék termelőképessége szerinti 
átalányozást, vagyis a kisüstön való főzést, ezen 
központi szeszfőzde egész kerületében a szőlő- 
törkölyre, borseprőre és szilvára nézve 1917. évi 
szeptember hó 1-től kezdve beszüntette. Ilyen

anyagot a termelő csak a tényleges termelés 
szerint való adóztatás mellett főzhetne ki, ha t. i. 
szeszfőzdéje erre a célra be volna tendezve 
(gyűjtőedénnyel vagy szeszmérögeppel ellátva.) 
Ily módon berendezett lözókészüiék azonban 
czidószerint Zalamegyében nincsen, tehát az em
lített anyagokat másnak, mint a központi szesz
főzdének kifőzni nem szabad.

Éppen ezért a községi elöljáróság köteles 
a kerületébe tartozó községek terü'etéröl a köz
ponti szeszfőzdébe beszállított és szeszfőzésre, 
valamint szilvaizkészitésre alkalmas összes szi.va 
és sziivacefre, iiietve szölótörköly, i.lelve bor
si pro mennyiséget a hatóságilag megáll ipitandó 
áron készpénzfizetés ellenében megvenni és azt 
az e tekintetben fennálló törvényes határozinányok 
értelmében az alkoholmennyiségnek a tényleges 
termelvény szerinti megadóztatása mellett szesz- 
főzésre, illetve szilvaiz vagy aszaltszi.va, vagy 
takarmány, olaj és borkő készítésére felhasználni.

A központi szeszfőzde vállalkozója tartozik 
a szilva (szilvacefre), szölótörköly, vagy bor- 
seprő beszállítása alkalmával felmerülő fuvar
költségeket a beszállításkor megfizetni. A köz
ponti szeszfőzde vállalkozójának, vagy a terme
lőknek kérelmére a pénzügyi h ítóság a szilva, 
sziivacefre, szólótörköly, vagy borseprő beszállí
tása alkalmával felmerülő fuvarköltségeket meg
állapíthatja.

A kimondottan csemege fajtájú szilvát, mely 
azonban szeszfőzésre és szilvaiz készítésére nem 
fordítható, a termelők szabadon eladhatják.

A központi szeszföz le által átveendő szilva 
és sziivacefre árát a kormány a következőképen 
állapította meg: őszi szilva 33 korona, nyári 
szilva 22 korona, nyári szilvából készült 3 - 4 
" „ szesztartalmu cefre 20 kor., az őszi szilvából 
készült 5° 0-os vagy ennél magasabb szesztar- 
talmu cefre 30 kor. A szölótörköly és borseprő 
beváltási árát a pénzügyminiszter később fogja 
megállapítani.

A közpor.ti szeszfőzde fölállítására vonat
kozó engedily egyelőre 1)17. évi szeptember hó 
1-től számított 5 évre szól.

Kérjük hátralékos előfizetőinket  ta r to 
zásaik mielőbbi bekü ldésére !

Figyelmeztetés a közönséghez.
A lenit vili és hosszufajusi hegyen, de más 

községekben is több gyermek, sőt néhány felnőtt 
is vérhasban beteg. Ugyanaz az anya vagy test
vér, aki a beteget gondozza, szedi le és hozza 
a piacra a gyümölcsöt, amelyet a város közön
sége fogyaszt. Könnyen érthető, hogy ez a gyü
mölcs, vagy egyéb élvezeti cikk is fertőzve lehet 
a vérhas csirájával, mert ugyanazon kezek, melyek 
a beteggel bánnak, ennek ürülékével mocskol
hatnak, rakják kosárba a szőlőt, körtét, almát és 
ezek a csirával fertőzve jutnak birtokunkba. Csak 
igy és nem más jnódon terjeil a baj, csak a 
szájunkba jutott csira okoz vérhast és nem igaz 
az, hogy a sok  gyümölcs-evés okozza azt, de 
igaz, hogy a vérhas-csirával, a beteg ürülékével 
valamely utón érintkezésbe jött gyümölcs igenis 
okozza. A sok gyümölcsevés annyiban járulhat 
hozzá a baj keletkezéséhez, hogy a túlterhelt 
gyomron emésztési zavart, bélhurutot okoz és 
ilyen állapotban a baj könnyebben és majdnem 
biztosan kifejlődik, ha ilyenkor jut a  bélbe a  vér- 
has csirája.

A maga és embertársai érdekében tudja kö
telességen, k mindenki, hogy a gyümölcsöt mielőtt 
fogyasztja, alaposan mossa meg, a hámozhatókat 
csak hámozva egye, de ugyancsak lemosás után. 
Azok az élvezeti cikkek, amelyeket sütve vagy 
főzve esszük, bajt akkor sem okoznak, ha fer
tőzve vannak, de megmosni mindent alaposan 
és bőven vízben, mert mindennek érintése ke
zünkkel bajt okozhat. Kezünket pedig, mert ezek  
lépten-nyomon érintkezésbe jöhetnek a  csirával, 
minden étkezés előtt "mossuk m eg !

l)r. BRUNNI R JÓZSEF

Ugratás.
— Kávéházi je lenet.  —

Első ur nyugodtan iil a kávéházban. (Vá
rosi ember, hát hol ülne egyebütt az istenadta?)

Második ur (mint hírnök jő s lihegve szól): 
Brenn ifi-! Brenn ur! Siessen haza! Muguknál ég!

Első ur (flegmatikusán rápillant, az után 
fölényesen szívja tovább a kialudt szivarját).

Második ur: Mi az? Nem hallja? Síiket 
maga?

egerszegi fizikuson kiviil csupán Keszthelyen, 
Kanizsán meg Lcndván volt orvosa vármegyében?

A parasztnak tehát szépen rá kellett hagyni 
az egész dolgot a mindenható Istenre: akit ő 
szólít, az meghal, punktum!

A sűrű halálozásnak csupán annyi hatása 
volt, hogy litániakor áhitatosabban énekelték: 
rHirtelen haláltól ments meg uram minket!"

Már néhány esztendeig pusztított az isme
retlen pestis, mig utoljára mégis gondolkodóba 
ejtette az embereket az a furcsaság, hogy a jár
vány csupán feleséges embereket támad meg. 
Sem asszonyt nem bánt, sem pedig legényt vagy 
özvegy embert.

Figyelni, nyomozni kezdtek. Es csakhamar 
iszonyú bűnt fedeztek föl: asszonyok ölték meg 
hites férjüket.

A mérgezés egész sora bizonyosodott he. 
Épen úgy, mint ezelőtt tizennyolc évvel a fitye- 
házi asszonyoknál.

Különben is nagy hasonlóság van a két 
eset között. Mind a fityeházi, mind pedig az 
cbergényi asszonyok szerelem vagy boszti miatt 
mérgeztek. Iln valamelyik menyecskével az ura 
kegyetlenül bánt (ami éppen nem volt ritkaság), 
vagy ha az asszony mást szeretett: ellették útból 
a férjet.

Az cbergényi gyilkolásról immár uton-utfélen 
beszéltek, mikor Zalainegye ügyésze perbe fogta 
a bűnösöket és hosszú eljárás után az. 1840. év 
táján sikerült neki halálra Ítéltetni két asszonyt.

Ezekre pallos-halál várt, mert Werbőczy 
Tripáitimma szerint csak a közönséges embert 
volt szabad fölakasztani, mig asszonynak és 
nemesnek pallos dukált.

(Folytatása következik.)

Hóhérverseny Zalamegyében
Irta : Halis István.

Zalamegye hóhéra meghalt a múlt század 
negyvenes éveinek elején.

A híres hivatal elnyeréséért rögtön lépéseket 
tettek a szentgróti, kanizsai, meg az egerszegi 
gyöpiiKSterck. Úgy látszik akkor is „kilincselni" 
kellett az állásokért, mert a pályázók jártak 
vicispánhoz, ügyészhez, csöndbiztoshoz a hó- 
liérság elnyerése végett.

A kanizsai gyöpmestert az ügyész ekszá mén 
alá vette. Ilycnfélekép beszélt vele:

Tudja-e a hóhéri tennivalókat?
— Tudom.
— A kerékbetörés J s ?

Azt még nem pa'ooáltam.
— Hát a nyakazást?
— Azt sem.
— Hiszen akkor semmit sem tud! Talán 

azt gondolja, hogy a hóhéri hivatalt is csakúgy 
el lehet végezni, mint a városbiróságot?

De már ezt nem Jiagytn magám száradni a 
gyöpmester. Haragosan kérdezte:

llát az egerszegi, meg a szentgróti gyöpi 
jó lesz hóhérnak? Azok sem törtek kerékbe, nem 
is nyakazlak!

Ez igaz volt. A fiskus nem tehetett mást, 
mint némi reményt nyújtott a pályázónak:

No jól van! Bízzék az ügye kedvező 
elintézésében és menjen haza nyugt dián!

De a másik két pályázó is járt a protekció 
után. Különben pedig mind a három pályázó régi 
hóhér-család sarjadéka vö t Mi nem is lehetett 
másképen, m t a hóhér-ivadékok esik hason- 
rangu családb . házasodtak a kényszerűség miatt.

Tudniillik az utszéli koldus is megvetette a magya
rok közül ezt a mesterséget. Sőt szükség esetén 
még a cigányt is csupán életveszélyes fenyegetés 
mellett lehetett az akasztás elvégzésére kénysze
ríteni. Ezért legtöbbnyire német vagy cseh volt 
nálunk a hóhér.

S éppen ezért voltak a pályázók mindany- 
nyián rokonságban egymással is, meg a soproni, 
bécsi, brünni és prágai hóhércsaládokkal is.

Az egerszegi gyöpmester különbnek tartotta 
magát a szentgróti, meg a kanizsai sógoroknál, 
mert az ő felesége nagybábjának jutott 1818-ban 
a szerencse, hogy egy mágnásnak, az. utolsó 
Beleznay grófnak' fejét levághatta s a pallost az 
egerszegi gyöpmester örökölte. Persze a pallost 
valóságos kincs gyanánt őrizte.

A szentgróti gyöpmester pedig azt hánytor- 
gatta, hogy olyan munkát senki se iud készíteni, 
mint ö.

Mielőtt azonban Zalamegye betöltötte volna 
a hóhéri állást, rendkívüli dolog történt Eber- 
gényben.

Ebergény kicsi falu Göcsejben. Tiszta ma
gyar lakóit avar utódoknak tartják. Még manapság 
sem igen mozdulnak ki falujukból: abban a 
zsuppos hajlékban halnak meg, ahol születtek.

Alig múlt el a század legrettentőbb kolerája, 
már egy különös uj járvány kezdett pusztítani 
Ebergényben, meg a szomszéd Erzsébethcgyen. 
Erős, egészséges emberek jó étvágygyal meg- 
vacsoráitnk és reggelre halva voltak. Valami is
meretlen nyavalya ölte meg őket.

Napjainkban sem igen szeret orvost hivatni 
a göcseji ember, hanem azt tartja: „Meg lehet 
hanyi doktor nékünn is!" Hát még nyolcvanöt év 
előtt hogyan jutott volna eszébe doktor, hisz az
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Első ur (nyugodtan): Süket az öregapja!
Második ur: Hát mit ül itt akkor! Fusson! 

Rohanjon! Mondom, hogy ég maguknál.
Első ur: Helyes, öregem. Majd ha egészen 

leégett, jöjjön újra és jelentse.
Második ur: Hallja! Én telefonálok az or

vosért! Hát nem érti? Ég a ház, ahol maga lakik 
és már beszakadt a plafon!

Első ur (rendíthetetlen flegmával): Nézze, 
öregem, keressen valami más palit magának. Kn 
ehhez már öreg pali vagyok.

Második ur : Maga szerencsétlen! Maga azt 
hiszi, hogy ez egy vicc?

Első ur: De még milyen rossz. Engem akar 
maga beugratni egy ilyen fiatal link dumával? 
Hiszen nekem máma már hírül adták, hogy meg
halt a nagyanyám, ami igaz is. csakhogy tizen
nyolc esztendővel ezelőtt halt meg szegény, 
nekem mánia már azt is jelentették, hogy a kis 
fiamat elgázolta egy kocsi, mikor nincs is kis 
fiam . . .

Második ur: Halija, nekem ne hencegjen! 
I n ismerem magát. Igenis van kis fia. Éppen az 
előbb láttam.

Első ur: Hol látta?
Második ur: Fgy tűzoltó hozta ki szegény

két a lángok közül. No. nem kell megijedni, csak 
egy nagyon picit volt összeégve.

Első ur (rémülten fölugrik, de aztán egy
szerre erőt vesz magán és újra leül): Hö-hö-hö! 
Nagyon jó !  Maga ügyes fiú, öregem. De engem 
azért nem fog beugratni. Hö-hö-hö.

Második ur: Csak röhögjön, maga marha! 
Miért akarnám én magát Kugratni?

Első ur: Hogy itt hagyjam a jó nyugodt 
kávéházamat és rohanjak hazáig ebben a vesze
kedett melegben, mint egy megörült fiákeros-ló.

Második ur: De hát hallgasson ide. Magát 
ma megbolondította a sok ugratás. Mit csináljak 
magával? Én egy komoly ember vagyok, én 
sohasem ugratok senkit. (Ordítva): Maguknál 
lángban áll az egész lakás! Hát nem látja, hogy 
komolyan beszélek?

Első ur (bizonytalanul): Ugyan menjen, 
hagyja abba, látja, hogy velem nem megy sem
mire ! (Földerülve): Ha nálunk valami baj van, 
akkor az én feleségem rögtön érteni küldi a 
cselédet.

Második ur: De maga szerencsétlen, hiszen 
éppen a maga cselédje volt az, aki elejtette a 
padláson a lámpát és rögtön összeégett!

Első ur (halálra rémülten felugrik): Mit? 
Hát komolyan beszél maga?

Második ur: Egy félórája mondom, hogy 
komolyan beszélek!

Első ur (egy rettenetes pofont ad neki, 
ordítva): Maga állat! (Még egy pofon.) Maga 
ökör! (Pofon.) Maga tulok! (Újabb pofon.) Maga 
barom! (Pofon.) Hát nem tudta ezt mindjárt 
megmondani? Egy fél óráig viccel itt és csak 
akkor mondja, hogy tűz van nálam?! M a g a . . .  
maga . . . (még egy utolsó pofont ad neki, aztán 
belerúg és kalap nélkül, félőrülten elrohan.)

Második ur (nyögve feltápászkodik a föld
ről, az arca dagadt, két foga kipotyog, de azért 
röhögve): Hogy fog ez röhögni, amikor otthon 
megtudja, hogy nem is igaz!

— Olvassa „Az Est“-et, ha mindenről infor
málódni akar. „Az Est" riportjai mindig kimerítik 
a nap eseményeit, mert „Az Est“ mindent megír 
és mindenről tud, ami közérdekű. „Az Est“ munka 
társai mindenütt ott vannak, ahol esemény történik 
hogy a lehető leggyorsabban és a személyes meg
győződésen alapuló pontossággal Írhassák meg 
tudósításaikat, az ország minden részében és a 
külföldön pedig olyan szervezett tudósitógárda 
látja el a hírszolgálatát, amelylyel szemben a világ 
legelső lapjai is elismeréssel vannak. Ez a magyará
zata annak, hogy az egész világ sajtója naponta 
sokszor hivatkozik „AzÉst“-re, mint forrásra, közli 
tudósításait és táviratait, azzal a biztos tudattal, 
hogy „Az Est* citálásával már a hitelesség bélye
géi is rányomta a közleményre.

H Í R E K .
Testvér! Mit Ír jak ? . . .

Az arcod sárga. A ruhád véres... 
Ártatlan' csordult húsz éves vér ez...
A szemed nyitva, esve*az állad!
Testvér, mit i rjak ? Mondd, mit azoknak, 
Akik visszavárnak?

Írjam, hogy halni szívesen mentél?
Mikor nem igy v< !t; élni szerettél! 
írjam, hogy gyilkolt, tépett a bánat;
És csak mégegyszer akartad látni 
Az édesanyádat?

írjam, hogy éj volt. A gránát zúgott,
A Halál átjárt minden kis zugot...
Sok között te is mentél elébe...
És egy sikongó, megőrült gránát 
A lábad letépte?

Mondd hát: mit Írjak, szomorút, szépet 
Azoknak, akik úgy várnak téged?... 
Megírjam azt, hogy az eget nézve 
Csak átok jut az ember eszébe?
Hogy átokká vált a tenger bánat... 
Testvér, mit irjnk V Mondd, mit azoknak, 
Akik visszavárnak?...

(Keleti harctér) M. A.

Ünnepi köntöst
öltött a szőlőhegy, tarka ruhás parasztlányok 
járják az érett szőlősorokat, amelyek az idén 
a drága anyaföld kegyes jóakaratából csak 
úgy ontják a mézédes nedűt.

Emlékeztek-e még a boldog béke-idők 
vig szüreteire, midőn szőlöszedés idején a 
cigány minden nap borotválkozott és szőlő
hegyi villákban heteken át tartott a muzsika
szó? Darvak húzásába rakéta röppent, mint 
színes boldogság, mely szívből fut az égnek, 
fehérvállu asszony forró karja közül. Zene
szótól, pisztolyok durranásától hangos, má
moros, gondtalan és búfelejtő szüretek, hová 
lettetek ?

Szőlőszedő leányok ajakáról hová tinit 
a mosoly s hol vannak a legények, a szála
sak és zömökök, akik velük dévajkodtak ?

Gondolkodó és sóhajos a lányok ajaka, 
a legény kardot és sarkantyút kötött s a 
röppentyű, melytől vadludak i'ia'E^, ik, drót
sövények fölött sistereg. A szőlőhegyi villa 
mint a komorság vára, sötéten é^'.áogorván 
áll; a cigány már elfelejtette a borotválko
zást és alig emlékezik a birkahusos kása 
izére.

Mérhetetlen kádba vért szüretel a Halál; 
embertest a présben, csatazaj az égen és a 
szív szuronybefogadásra kész . . .

Így érett az idén is a szőlő. És vájjon 
ki tudja, mikor jön vissza a béke boldog 
szürete?

Lesz még öröm a világon?

Eljegyzés. A v a r  József M.ív. forgalmi 
főtiszt eljegyezte K i s s  Herminkát, Kiss Imre volt 
alsólendvai raktárnok kedves leányát Tolnatamási
ból. (Minden külön értesítés helyett.)

— Kitüntetés. A hadseregfőparancsnokság 
R i t l o p  Pál m. kir. 20 as honvédtizedest, alsó- 
lendvai levéihordót az ellenség előtt tannsitott 
bátor magatartásáért a II. osztályú ezüst viíézségi 
éremmel tüntette ki.

Zalavárniegye küldöttsége az aradi
gyászünnepélyen.  A 13 aradi vértanú kivégzé
sének helyén az idén is gyászünnepély lesz októ
ber ti án. Az ünnepélyen Zalavárniegye törvény
hatósága. kiildöttségileg képviselteti magát. A kül
döttség tagjaivá gróf B a t th y á n y  Pál, E i t n e r  
Zsigitiond és Y i z l e n d v a y  Sándor országgyű
lési képviselőket választották meg.

Kinevezés. Vármegyénk főispánja dr. 
Udvardy Jenő zalaegerszegi ügyvédet tisztelet
beli varmegye i főügyésszé, dr Lénártli Miklós 
főispáni titkárt, Polgár Ferenc periaki. Paál Viktor 
és Bmka Andor zalaszentgróli szolgáltjaikat tisz
teletbeli főszolgabírókká nevezte ki.

— Tragikus viszontlátás.  Itamása köz
ségben a imi t héten hosszú szenvedés után el
hunyt Bólint  Kéné honvédszázados neje 2.) éves 
karában. Holmi Kéné százados egy evvel ezelőtt 
sebesülten orosz hadifogságba került s ép most, 
mint rokkant, egy nappal a neje halála elölt téri 
vissza családi körébe. A viszontlátás a legfájdal
masabb volt, mert a rokkant hős imádott felesé
gét halálos betegen találta. A súlyos beteg a 
viszontlátás percei után agóniába esett, melyből 
többé nem is eszmeit tül. A korán elhunyt úri- 
asszony leánya volt Kovács János damás.íi grófi 
föetdésznck.

- A 18 20  évesek bevonulása.  A hon
védelmi miniszter rendeletet adott ki, amely szerint 
a most besorozott IS 20 cvis regattáknak ok.ó- 
ber 15 én kell katonai szolgálatra bevonulniuk.

Kapi püspök a re formáció e m lé k é 
ről.  K a p i Béla dunántúli evang. püspök abból 
az alkalomból, hogy ez év október 31-ére esik a 
reformáció 400 éves jubileuma, elrendelte, hogy 
a dunántu i ág. ev. egyházkerület területén októ
ber hó mind az öt vasárnapján a reformáció 
jelentőségéről méltó ünnepélyességgel megemlé
kezés történjék és az egyházi beszédek a refor
máció jelentőségével foglalkozzanak.

A kukorica lefoglalása.  A hivat: los 
lap rendeletet közöl, amely szerint a kormány 
minden termelőnek 1017. évi tcngerilermésél köz- 
S/iikség v i cé ra lefoglalja és a terméssel csak a 
rendeletben megállapított korlátok közt van joga 
a termel mek rendelkeznie. A termésből vissza
tarthatja a gazda azt a mennyiseget, amennyi házi 
és gazdasági szükségletére kell. Ennek mértekéi 
külön rendelet fogja meghatározni. A saját liá/i 
és gazdasági szükség étén felüli mennyiségei a 
termelők a ILditcrmény r. t. utján értékesíthetik. 
A ll.iditerméiiy r. t.-on kívül csak azoknak lelni 
eladni tengerit, akik vásárlási igazolvánnyal ren
delkeznek. Hizlalás céjaira vásárlási engedélyt 
október 31-eig mindenki kaphat s vásárolni bár
mely törvényhatóság területén szabad. A malmok 
tengerit őrlésre csakis igazolvány felmutatása elle
nében vállalhatnak.

Egy kanizsai  uriasszony ö n g y i lk o s 
sága. Borzalmas módon vetett véget életének 
dr. S i  a b ó Zsigmond nagykanizsai közkórházi 
főorvos Mcségc. A szerencsétlen ttrinö, akin már 
évek hosszú sora óta búskomorság volt látható, 
hétfőn estefelé, mikor a korzó csak úgy hemzse
gett a sétálóktól, besurrant a Nagykanizsai Taka
rékpénztár épületébe s egyik niásodemcleli ab
lakból levetette magát. Súlyos belső sérüéscket, 
azonkívül kar- és lábtörést szenvedett. Az első 
segélyt a férje nyújtotta, aki kocsin hazaszállította 
a lakásukra s ápolás alá vette, de Szabúné még 
aznap éjjel kiszenvedett. Az öngyilkos uriasszony 
51 évet éli. Temetése szerdán délután volt igen 
nagy részvét mellett.

Kirendelés. A zalaegerszegi kir. törvény
szék elnöke V r a n c s i c s  Sándor törvényszéki 
írnokot kisegítő szolgálatiéit* re az alsólendvai 
kir. járásbírósághoz rendelte ki.

a legjobb magyar és kül
földi irók legújabb müvei 
raktárra érkeztek és ere
deti bolti áron kapiiatók

Balkányi Ernő
könyvkereskedésében

Alsólendva és Muraszombat
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Megkezdődött a szüret. Az alsóknd- 
vai hegyközség a szüret kezdetét hivatalosan 
szeptember 24-ére tűzte kiugyan.de hegyeinken 
ennek dacára már napok óta folyik a szüret. A 
sz i. sgazdák felhasználták a mull heti kedvező 
időjárást s megkezd ék a szíiretelésl Sok helyen 
már napokkal ezelőtt he is fejezték a szüretet s 
• i mustot is hazaszállították. A mi vidékünkön á:-
t.iláhan jó az idei szüret s az idei bor is igen 
jó minőségű lesz.

Tilos a gyümölcsárusitás a vasút
á l lom ásokon.  Zalaegerszegről jelenti tudósítónk: 
A belügyminiszter rendeletét küldött a vármegye 
alispánjához, akinek figyelmét fölhívja arra, hogy 
a vérhast a tisztátalan víz és a gyümö'cs terjeszti 
I ért a belügyminiszter utasítja az alispánt, hogy 
a vármegye területén levő vasúti állomások kör 
nyékén tiltsa meg a gyümölcs és a viz árusítását 
és lépjen érintkezésbe a katonai állomásparancs- 
nokokkal s állomásfőnökökkel, hogy a pálya
udvarokon gondoskodjanak jó és tiszta ivó
vízről.

Halálos szerencsétlenség. Batthyány 
Zsigmond gróf csendlaki nagybirtokos leányai a 
napokban halálos veszedelemben forogtak. — 
Batthyány Olga és Remingcn grófnők a radkers- 
burgi állomási ól hazafelé kocsikáztak. A lovakat 
Olga grófnő hajtotta, niig a hátsó ülésen Horváth 
István kocsis ült. Laafeld község közelében az 
utat keresztező sínpáron egy vonat közeledett 
feléjük. Az utasok nem vették észre a vonatot s 
gyanútlanul felhajtottak a sínekre. Ebben a pilla
natban ért oda a vonat is. A sebesen robogó 
vonat a kocsi hátsó részét leszakította és az ott
ülő Horváth István kocsist háláira gázolta. A 
kocsi felborult és a grófnők leestek a kocsiról, 
de nékik kisebb horzsolásokon kívül komolyabb 
bajuk nem történt.

A „Hungária4* közgyűlése. A Hungária . 
Hazai Ernyőgyár Részvénytársaság ma, vasárnap 
délelőtt 11 órakor a gyárhelyiség tanácstermében 
tartja évi rendes közgyűlését. A közgyűlésre 
vonatkozó meghívót mai számunk hirdetési rova
tában közöljük.

A kukorica maximális  ára. Egy uj
kormányrendé et megállapítja az idei kukorica 
maximális árát. Eszerint n kukoricáért követelhető 
legmagasabb ár az egész ország területén méter
mázsánként tiszta súlyban a következő: Közön
séges és kevert tengeri: Szeptember- októberben 
csöves állapotban 34. .morzsolva 42.50, novem
berben 34.90, i lelve 43. . decemberben 35 80, 
illetve 43 ói', januárban 36.70, illetve 44 . feb
ruárban 37.60. illetve 44.51 \ márciusban 38.50, 
illetve 45. , áprilisban 39.40, illetve 45.58, má
jusban vagy később 40 30, illetve 46. K.

I'üjtengeri (Citupiantin, florentini, putyi és 
fehér gömbölyű tengeri): Szeptember októberben 
36 10, illetve 45 50, novemberben 37.05, illetve 
46 —, decemberben 38. . illetve 46 50, januárban
38.95, illetve 47. . februárban 39.80, illetve 47.50,
márciusban 40.80, i etve 48 . áprilisban 41.80,
illetve 48 50, májusban vagy később 42.80, illetve 
49 — K.

A tengeri-csutka ára: januárban 8 . - ,  feb
ruárban 8 50, márciusban 9 —, áprilisban 980,  
májusban és később 10 K.

A rendelet már életbe lépett.
Meghalt a kanizsai Mathuzsálem. A 

napokban meghalt Nagykanizsa legöregebb em
bere. Mflller Vindics József városi szegény 102 
éves korában. A megboldogult valamikor jómódu 
iparos volt. Soha beteg nem volt és mindvégig 
meglehetős szellemi frisseségben élt.

— Vasutassors.  Saját meggondolatlansá
gának léit áldozata N ém eth  Gyula 26 éves 
tapolcai máv. fékező. Péntek este Kes/the yröl a 
tapolcai állomásra berobogó személyvonat előtt 
akart a sínpáron keresztűlfutni, de későn, mert 

szerencsétlen ember a vonat a’á került, mely 
testét kettészelte. Azonnal meghalt.

A z  izraelita l u p é i m

Előfizetési felhívás.
*

Október elsejével uj előfizetést nyitunk 
lapunkra. Az „Alsőlendvai lliradő" immár 
huszonkét év őta szolgálja azt a célt, amit 
programmjában ‘maga elé tűzött és amitől 
soha egv pillanatra sem tántorodott e l : 
szolgálja itt a határszélen, szivükben ma
gvar érzelmű, de nyelvükben idegen népek
től körülvéve, a magyarság ügyét és a ma- 
gvarság közös érdekeit. A fővárosi és az 
összes zalamegyei és vidéki lapok a hábo
rús körülmények következtében terjedel
müket felére-negyedére redukálták, mi 
azzal is dokumentáljuk előfizetőink iránti 
áldozatkészségünket, hogy a régi terjede
lemben, a szokott változatos tartalommal 
jelentetjük meg a Híradót.

Október elsején uj negyedév kezdődik. 
Szeretettel kérjük mindazokat, kiknek elő
fizetése lejár, újítsák meg előfizetéseiket s 
kérjük azokat is, akik még nem előfizetői 
lapunknak, lépjenek be előfizetőink sorába, 
hisz előfizetési árunk oly csekély, hogy azt 
mindenki megfizetheti. Kérjük előfizetőinket, 
barátainkat, terjesszék lapunkat, mutassák 
meg olvanoknak, akik még nem ismerik s 
szerezzenek minél több uj hívet, barátot 
nekünk. Mert minél több az előfizetőnk és 
barátunk, annál tartalmasabb és jobb újsá
got tudunk adni.

Az Alsőlendvai Híradó előfizetési árai:
Egész évre . . .  10 kor.
Fél évre . . . .  5 „
Negyed évre . . . 2 50 „

Az „Alsőlendvai Hiradó“
szerkesztősége és kiadóhivatala.

-  A lisztadag fö lemelése.  A múlt héten 
a hatósági lisztellátást fejenkint és havonkint 7 
kilogrammra emelték föl s a jövőben nem minden 
héten, hanem havonkinf egyszer kapjuk ki a liszt
jegyünket. Ez a lisztadag még nem az, amit a 
legújabb rendelet fejkvóta szerint megenged, mert 
az nagyobb. Úgy tudjuk, hogy a városok 
lakói 9 kg. 60 deka lisztet kapnak a legújabb 
rendelet szerint. N.i unk époiy nehéz megszerezni 
a másfajta élelmicikkeket, mint nagyobb városban, 
miért mérik mégis szűkösebben a mi mindennapi 
liszt porciónkat ?

— Az iintauglichok behívása.  A napok
ban az egész magyar sajtót bejárta a hir, hogy 
a segéd- és őrszolgálatos katonák fölváltására 
behívják az untauglichokat. Ebből a közönség 
körében arra következtettek, hogy a segéd- és 
örszolgalatosokat a frontra fogják szállítani. Ez a 
következtetés helytelen. A dolog úgy áll, hogy a 
segéd- és őrszolgálatosok jelentékeny része az 
50 év körüli népíölkelókből került ki, akiket a 
király parancsa alapján szabadságoltak, részben 
pedig elbocsátásuk most van folyamatban. Ezen
kívül a hadügyminisztériumban és a honvédelmi 
minisztériumban az őrszolgálatos önálló iparosok, 
kereskedők, továbbá ötnél több gyermekes apák 
elbocsátását is tervbe vették s igy továbbra is 
nagyarányú szabadságolások lesznek. Ezeknek 
pótlására hívják be az untauglichok fiatalabb és 
könnyű szolgálatra alkalmasabb azon részét, mely 
otthon nem tölt be olyan fontos munkakört, mint 
akiket föl kell váltania. A készülő rendelet szerint 
azonban ezen behivottakat kizárólag helyi szol
gálatra szabad csak beosztani.

A vasutasok vásárlási  joga.  Elterjedt 
az a hir, hogy a vasutasoknak megadták a jogot, 
hogy lisztet háztartásukra az egész országban 
vásárolhatnak. A hir annyira hitelre talált, hogy

a füUlmivelésügyi miniszter indokoltnak látta 
táviratban értesíteni az összes hatóságokat, hogy 
a vasutasoknak ez a korlátlan vásárlási joga 
lé reértésen alapszik és nem áll fenn.

A király rendeleíe  a többgyermekes 
családapákról és a/ utolsó fiukról. A hiva
talos inp csütörtökön közölte a királynak a/t a 
rendeletét, hogy a többgyermekes családapákat 
és a megmaradt utolsó fiukat a háborúban kímélni 
kel'. Oly családok egyedül életbenmaradt fia, 
melyekben már két vagy több fiú elesett, vagy a 
háború következtében meghalt, továbbá hat, vagy 
több még el nem látott g) címek apja — a meny
nyiben nem hivatásos katona — a harctéren olyan 
szolgálati helyen kell alkalmazni, amely az ellenség 
állandó behatásának kitéve nincs. A most kiadott 
honvédelmi miniszteri rendelet szerint az ilyen 
megmaradt utolsó fiuk és többgyermekes család
apák hozzátartozói a községi elöljáróság közre
működésével folyamodványt adnak be a főszolga
bírónál. A folyamodványban pontosan meg kell 
jelölni a kímélésre kérelmezett katona pontos 
beosztását (ezred, zászlóalj, század) és ha az 
illető a harctéren van, a tábori postaszámot is 
föl kell tüntetni.

— Megdrágul a Máv. A magyar al ani- 
vasutak felemelt személyszáilttási tarifája novem • 
bér hó 1-én lép életbe A tarifaemelést a követ
kezőképpen állapították meg: A személyvonati I 
osztályú jegyek árát 100 százalékkal, a II. osztályét 
40 százalékkal, a III. osztályét pedig 10—25 szá
zalékkal emelik. Nagy arányban drágulnak a 
gyorsvonati jegyek is, nemkíi.önben a személy- 
podgyász tarifája.

— Fegyver a gyermek kezében. Szerdán 
délután a csente i szőlőhegyen végzetes szeren
csétlenség történt. J a k i i n  István csentei lakós 
szőlőjében szüret volt szerdán, ügy esti 7 óra 
felé hazajött Jakiin fia, iij. Jakiin István szőlő
pásztor s ő is segíteni akart a szőlő kipréselé
sénél. Az oldalán csüngő szolgálati revolverét 
levette s odaadta az becsének, a 12 éves János
nak, ezekkel a szavakkal:

— Vidd be a szobába s tedd a fiókomba!
A kis János szót fogadott, bevitte a szobába

a revolvert, melyben öt töltény volt. Ott azonban 
nem tette Le a fiókba, hanem játszani kezdett 
vele. Egyszerre a hatalmas, 12-es nagyságú revol
ver óriási dörrenéssel elsült. Szerencsétlenségre 
kint a ház előtt, közvetlenül az ablak alatt állott 
egy T ó t h  József nevű 7 éves gyermek, aki ép 
abban a pillanatban nézett be a/, ablakon, mikor 
a revolver ottbent a Jaklin-gyerek kezében elsült. 
A golyó az ablaknál álló gyermek homlokába 
fúródott. A szerencsétlen gyermek egyetlen jajszó 
nélkül összeesett s hamarosan meg is halt Holt
testét a bíróság felboncoltatta. A boncolást dr. 
J ó z s a  Fábián és dr. B r ü n n e r  József alsó- 
lendvai orvosok tegnapelőtt délelőtt ejtették meg 
s jelen volt azon dr. S z á s z  Gerő zalaegerszegi 
főügyészhelyettes is. A vizsgálat megindult.

Ismét szabad a háborúban elesettek 
exhumálása .  A belügyminiszter közölte Zalavár- 
megye törvényhatóságával, hogy a harctereken 
eltemetett katonák exhumálása október elsejétől 
kezdve ismét szabad.

Kórházban. Két baka fekszik a kór
házban egymás mellett. Reumával kerültek be és 
az ezredorvos mindennapos maszirozást rendelt 
nekik. Az egyik rettenetesen jajgatott, ordított, 
mikor a szanitéc masszírozta, a másik meg cso
dálatosan nyugodtan tűrte. Egyszer kérdi az 
egyik:

— Nem értelek pajtás, hogy van az, hogy 
amig én majdnem meghalok kínomban, te jókat 
mulatsz rajta, amikor a szanitéc téged dögönyöz. 
Hát neked nem fáj a beteg lábad?

Felel a másik:
— Hogyne fájna, de azt hiszed, bolond 

vagyok, hogy éppen a fájós lábamat tartom oda 
neki ? !

imakönyvek, naptárak és képeslevelezőlapok
nagy választékban és ju tányos árak mellett kaphatók

BALKÁNYI EKNÓ könyv- és papirkereskedésében Alsólendván. ----
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A „NYUGAT,* Ignotus, Ady Fiuké és U-iiyö 
AUks.i v/crki s/Uschcn megjelenő folyóirat legutóbbi s/áma 
a kövcjke/ö változatos tarlal<•iiiinnl'jelent meg:

l l’' i Aulai: A yalnla-kérdés ; l)r. Ilossicin Jó/soí : 
A kM/iis/ivÍM‘ló-prohlt‘m a; Móricz Zsigimmű : A f.iklva 
(regény); Tersdnszky J<»/<i Jenő: Versek; S/liii Gyula: 
N.iv/ (Novella); Havas Géza: Baudelaire-vcrsek; tvíincz 
Aladár: A márványdarah (Novella); Walleshausen Zsig- 
moiid ; lloliosyiol; Ignotus : Jegyzetek ; Ady Endre : Nóta 
piros ősszel (Vers); Figyelő-rovat.

A „Nyugat,* aiueiy minden lm 1-én es Ki án jele
nik íme. egy evre 2N K. felévre l-l kor. egyes szám 1 K 
■1" lill I óinunkatáisak: Ambrus Zoltán, Haluts Mihály. Klek 
Artúr. Il.il.is/ Imre. kaftka Marcit, l.aczkn (ie/a, Móric/ 
Zsiguliiul, Osvál Hriiii es Scliopiim Aladár. A „N>ugat“- 
bol miitatváiiyszániot díjtalanul küld a kiadóhivatal: Buda* 
dest, VI. Vilmos császár-ut 51.

Megjelent az uj bélyegilleték-táblázat.
Most került forgalomba a most életbelépett ok- 
mánybélyeg illetékre vonatkozó uj táblázat. 
Vekintettel arra, hogy még az 1917. évi naptárak 
legnagyobb része is a régi bélyegtarifát tartal
mazza, a nagyközönség sok tévedéstől ös birsn- 
golástól óvhatja meg magát, ha a szóbanforgó 
táblázatot megszerzi. Kapható Balkányi Kinő 
papirkereskedésében Alsólendván. Ára 20 fillér.

- .. Az Ország-Világ“ legutóbbi száma a következő 
i^en érdekes tartalommal jelent meg. Szöveg: Szalánczy 
József: Egy boldogtalan asszony (regéin). K. Mihelty 
Elvira: Erős lélek, Borovszky Irén: Szakítás, Schmidt 
Mária: Szomorú romantika, Andriska Károly; A hercegnő 
nyugtalan, K. Balog Margit: Háborúban, Szilágyi László: 
Lulu (folytatás), Hanuszik László: Dórikának, stb. Állan
dó rovatok: Színház, Zene. Irodalom. Művészet, Sport, 
Lóverseny, stb. Képek, Nyári napsütésben, Virágos 
réten, Tengeri kikötőben, Tengeren, A jövő reménységei, 
Nyári est, Julinyáj Kárpátokban, Vitorlázás, Pihenő löszer- 
szállitó-osztag. A gyujtóbomba hatása (Faragó Árpád harc
téri rajzai), Fényes László, Eöttevényi Nagy Olivér, Gortvay 
Aladár, Grentzner Alajos, Papok József, Deutsch Mór, 
Szalánczy József stb. arckepei.

Az Ország-Világ előfizetési ára egész évre K ikor, 
felévre S korona, negyedévre 4 korona. K adóhivatala 
Budapest, V. kér., Hold-utca 7. sz.

Megjelent a Milliók Könyve 47-ik 
s z á m a : Thomas Aldrich „Prudence  
kisasszony" cimü regénye. Ára 40 
fillér. Kapható Balkányi Ernő könyv- 
kereskedésében.

M e g ii iv ó .
A Hungária Hazai Ernyőgyár

Részvénytársaság

szepl. hó 23-án délelőtt I I órakor Alsó
lendván a gvárlieiyiség tanácstermében tartja 

X-ik évi

rendes közgyűlését,
amelyre a részvényes urakat ezennel tisz
telettel meghívom.

Alsólendva, 1917. szept. 3.
Karabélyos Elek, elnftk.

Tárgysorozat:
1. Jegvzökőnvvhitelesitö választása.
2. Igazgatóság és felügyelő-bizottság 

jelentése.
3. Az 1916 1917. évi zárszámadások 

beterjesztése és a nyereség felosztása iránti 
határozathozatal.

4. 1916/1017. évre szóló felmentvény 
megadása iránti határozathozatal.

5. Két igazgatósági tag választása.
6. Egyéb indítványok.

Kiadó vendéglő.
Tantalics József zalabaksai 
lakos saját vendéglőjét hosz- 

szabb időre bérbe adja.
Bővebb íelvi'ágositás őnála nyerhető.

Adakozzunk az elesett hősök özvegyei f
és árvái javára! “ ** * *

. Meghízható es y> minőségű nikotinmentes
Madsegelyzo Hivatal főpénztára, Kepviselohaz. • . . „ <
..........................— --------- c ig a re tta -h ü v e ly e k e t

jutányosán felvétetnek B ALKÁ N YI ERNŐ könyv és papiikcuskede
I 111 U L l C o C t X  e lap kiadóhivatalában síben Alsólendván s /m /h r i  lm

H o r n y o l t  c s e r é p ,
=  l a p o s  c s e r é p , f a l t é g l a

kapható

Billisics J. utóda Kovács Ferenc gőztégla
gyárában, Zalaegerszeg-Ola.

Táv iratcím : Kovács göztéglagyár.Interurbau telefon 41. szám.

SW Szállítás bármely állomásra.

ARANYOSI-FÉLE

felsőkeresk. isk
FÉNYES DEZSŐ tanár

fiuinternátusa
BUDAPEST, V. kér., Csanády-utca 19. szám, saját házában. 

Tájékoztatást készséggel küld az Igazgatóság.

Alkalmi
Alkalmi ajándéknak legalkalmasabb %

zsebórák, láncok, arany és ezüst ékszerek, 
China-ezüst dísztárgyak, evőeszközök sfb.

legnagyobb választékban, jutányos áron kaphatók
■ ■

M a y e r  Ö d ö n  órás és ékszerésznél
ALSÓLENDVA, Főutca.

Nagy raktár fali- és ébresztő-órákban, valamint látszerészeti 
cikkekben, időmérőkben stb. Javítások szakszerűen végeztetnek!

Hungária hazai ernyőgyár r. t.
Alsólendván

fa ta lp u  c zip ő k
gyártására is

n r  berendezkedett.
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Előfizetőink 
ingyenes hirdetési Ipar és kereskedelem Előfizetőink 

ingyenes hirdetési 
rovata.

H E L Y B E L IE K  :

.W.IIKISL JÓZSEF « ejiitrsi wlhiiko;...
Elvállal építési tervek kes/.itésot. mindennemű épít

kezést, valamint szakvélemény adasat.
HAIir.U I1KUMAN hörktToskcJ-'>. Kr.-v cipő luktar
ULAU és BAKTOS rófösáru- és készrulia-üzleto. 

Nagy raktár 11ri-div.it cikkekben.
l i lX K  OSZKÁR fodrászterme Férni, Tivadar-Í. ház 
D tU TSCH JÁNOS vendéglője a Vasuti-utcában 

liUMKNVI JÁNOS bábsütő es mó/esknláesos. 
l.PI’ lNr.Ell SAMl téglagyáros es gii>inalomtulajd. 
KCKFR I’ÁL kalaposnicstvr kalap-üzlete, l é'Utca 

Nagy raktár ftifi- és fiukalapukban.

KKHKN'CZV JÓZSKF vendéglős.
FRi YF.R L1PÓT fűszer-, norinbergi-. diszmii-, 

üveg- es poreeiián-kereskedese

FEHÉR ANTAL köröm- és koCsi-kotriCS. 
FUCHS JÁNOS borbély- es fodrász, Főút.

UOMHOSY es WKNllL fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinbergi-. üveg- és porczellán-aru kereskedése.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata. 
Kényelmes bérkocsi mindenkor rendelkezésre all.

CONCZ GÁBOR pékmester 
Özv. GÁLLITS TAMASNÉ kéményseprö-mcsternö 
OUNUERLACII ANTAL asztalos Szentjános-utca

Özv. ÜREGORENCS1CS JÓZSEFNÉ szikviz- 
gyára, Alsó-idea.

GERICS JÁNOS vegyeskereskedése, sajtár-, szitá
éit kézikosarak raktara, szeszes italok kismérték

ben! eladása, a vasútállomás álellenében.
HECED1CS ISTVÁN csizmadia.

HEGEDŐS SÁNDOR Ijutor- és épület-asztalos. 
Kész bútorok és különféle koporsók nagy raktára. 

KLEIN DÁVID szállítási (speditcur) vállalata
LEVAS1CS .VILMA ajánlja fényképészeti műter
met (Alsólendva, Főút, Arnslein-Uzlet álellenébcn). 
Készít a legjutányosabb árak mellett fényképeket 
minden nagyságban. Felvételt bármikor eszközöl.

MAYKll ÖDÖN Órás és ékszerész. Nagy raktár 
china-ezüst arukban.

MAFRKR FERENC szobafestő es mázoló.

MARTON KÁLMÁN vuskereskedése. Legnagyobb 
választék vas- és Vasalásokban. Varrógép-,gaz. asági 

gép-, szén-, Cement- és ma loinkü-raktár.
NI .Wl'TII ERNŐ fodrászterme Főutca, Beck-ház

POKLÁK l.AZAR nagykereskedő. Dohány es 
szivar nagy-áruda.

PERKO VKNDFL hcntesaru-űzloto a Főúton. 
RUDAS SÁNDOR cipcs/.

RITOÍM R JÁNOS vasúti vendéglős, sertés- és 
marlia k eresk ed ő. Vasú ti- utca.

SlI'OS DANIKL elsőrendű uriszaoó (Főút). 
SIMON KA JÁNOS szíjgyártó. 

SCHAFF1IAI SER ENDRE mechanikus.

Id. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt , gabona- 
és szénkereskedése

STERMAN JÓZSEF ácsmester

STRASSER ERNŐ „Korona" nagyvendéglője
SCItÖN JENŐ vegyesáru- és bőrkereskedése 

a vasúti állomás átellcnébcn.

SCHWARCZ ZSIOMOND cipész Főút, Kopcczki- 
fév ház. Elvállal uj munkát, úgyszintén javítást.
TITLF.R AN TAL szijgyártó-mester, Kanizsai-utca 

TEICHMANN HENRIK szikvi/gyára, Főutca 
TOMKA GYÖRGY vas- és fűszerkereskedése 
TI VADAK FERENC vas- es füszerkeívskodesi-.

IAKÁTS FERENC/ asztalos.
TOPLAK JÁNOS vegyokereskede-a*. mész- • - 

ceröent-raklára és cement-áru készítése*
„URANIA" mozgószinház az ernyőgyár épületé
ben. Iletenkint 2 3 előadás, érdekes műsorral!
VARGA MÁTYÁS Alsólendva. Elad szőlőoltvá

nyokat a legjobb fajokban.
VLAY ISTVÁN csizm:dia, Városház-utca. 

WORTMAN RKNO röios- os divatáru-kereskedése. 
WEISZ L1POT divatárukereskedése s cipőraktára 

WALTEKSDÜRFEK ADOLF mészáros.

V ID É K IE K :

ÁG ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufalu. 
BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rédies. 

BOROS JAKAB vendéglője Budapest 
BERÉNY1 ISTVÁN kereskedő Lendvavásárhely. 
CSEKE KAROLY -'sesztreg-paraszai gőzmalma. 

DOMA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely 
DZSl BÁN JÁNOS vendéglős ALsúlakos. 

DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy. 
EPPINGER SALAMON és FIA kereskedése 

Csesztrcg. Eternit-pala raktár.
EPPINGER JÓZSEF Csesztreg ajánlja minden
nemű cement-áruit, csövek, hidak, vályúk és 

minden e szakmába vágó cikkeket.
ENGEL IGNÁC kereskedő K e r k a s z e n t m i k 1 ő s . 

FRANKÓ AN TÁL vendéglője Bántornya. 
FÜKST ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson.

FUBST ADOLF vendéglős Rédies. 
FÖLDES MÓR „Royal“-kávéháza Csáktornyán. 
FRANKÓ GÉZA vendéglős Lendvacrdő (Renkőc) 

FLESCIl A\ANO vendéglős Rédies. 
PRIEDRICH JÓZSEF gabonakereskedő Belatinc 

G1DLB GUSZTÁV vendéglős Zsitkóe.
GÁL JÓZSEF molnár Petesliáza.
GAAL SÁNDOR molnár Rédies. 

HORVÁTH IVÁN vendéglős Bántornya. 
HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Belatinc. 

HERZFELD MÓR kereskedő Celldömölk.
HARANGOZÓ JÓZSEF újonnan megnyílt ven

déglője és vegyeskereskedese Nagypálinán.
HOSSZÚ KÁROLY malombériő Kerkaszentkirály 
HORVÁTH JÁNOS ácsmester Csepreg, Sopronul.

Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedese 
Lendvahosszufalu.

KÓKLER JnNOS vegyeskereskedő Göntérhay.n
KOI IN L1POT mész-, ccmentr és deszka-nagy
kereskedése, Eternit-pala elárusitásn Muraszombat
KRALL MÁTYÁS mechanikus kerékpár- és varró

gép javító műhelye Csáktornyán.
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédies

KOSA FERENC cipész Nemesnép.
KRIZSANICS VIKTOR asztalos és deszkakeres

kedő, Kót
KORÉN MÁRTON kereskedő Lendvacrdő.

KONTLER KÁROLY kovács és gépész Lenma- 
hosszufalu.

Iij KOVÁCS ISTVÁN fényképészeti műterme 
Csáktornya.

KOI IN LAJOS kereskedő és vendéglős, Dobri. 
KOI IN SÁNDOR vegyeskereskedő Lentikápolna 
I.ACIIKNBACHEB JÓZSEF kereskedő Zalubaksa 

LOVENYAK VINCE borbély Lendvavasárheiy
MILH( )FER TEST VEREK vegye-kereskedést 

Lendvavásárhely.
MOSONY1 SÁNDOR kereskedése Résznek. 

MAYER JAKAB kereskedő Muraszerdaheiv. 
MAYER MÓR kereskedő Lendvaujfaiu. 

.MARTON JÓZSEFNÉ kereskedő Lentikápolna. 
NEUBAUER PETER vendéglős Kebelesztmárton 
NEMETH ISTVÁN cserepes-in. es tetőfedő Résznek 
POLLÁK SAMU vendéglős Muraheiy (Dekiezsm.)

PREISS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvölgy. 
PERKO FERENC vegyeskereskedő Gáborjánliáza
PACSAI LÁSZLÓ köröm- és kocsikovács-mester 

Nemesnép.

PREKSZAVEC ANTAL kőműves, Rcmiszmajor 
p. Felsőkirályfalva

ROSENBERGER DÁVID kereskedő Zalabaksan. 
RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kisiippa. 
REINER LÁSZLÓ vendéglős Felsöszemenye. 
REVERENCS1CS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SBÜL KAROLY vendéglős Radamos.
SABJANICS MÁRTON asztalosmester és deszka- 

kereskedő, Adorjánfalva.
SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.

SZABÓ FERENC cipész Lendvavasárheiy. 
SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

SPIEGEL ADOLF nagyvendéglője Lenti. 
ST1MECZ ANTAL kereskedő Felsöszemenye. 

TUBNAUEB lu.LA kereskedő és vendéglős Murarev 
TÓKA LAJOS műmalma s lisztraktára Csentcvölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
TIBOLD ANDRAS vendéglős Belatinc. 

VADNAY GÁBOR bognár Lendvahosszufalu. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely. 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg.
\ ÓRÖS JÓZSEF cipészmester Résznek.

WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedő Újpest. 

WE1SZENSTERN IGNÁC vendégh s Bántornya.

legolcsóbb árban szállít

Balkányi Ernő, Alsólendva.

A magyar és külföldi regényirodalom legjobb, legkiválóbb termékei mesésen olcsó árért! a g~\A

£552vz »MILLIÓK KÖNYVE" 5S» 4 U
FIL L É R  Herczeg, Szomaházy, Mikszáth, Bársony, Bródy, Pékár, Heltii, Krúdy stb. legjobb regényei! Egy teljes regény 40 fillér. FILLÉR

Kapható Balkányi Ernő könyv- és papirkereskedésében Alsólendván és Muraszombatban.
Nyomatott Balkányi ürítő könyvnyomdá n! an Alsólendván.


